室﨑教授・高橋所長退任記念鼎談

~2つの大震災を越えて~



兵庫の災害ボランティアの未来

災害ボランティア活動に参加しやすい環境づくりや被災者ニーズに効果的に対応するための受入体制の整備などに尽力してこられた、ひょうごボランタリープラザ前所長で現在は兵庫県立大学大学院減災復興政策研究科長の室崎益輝教授と現所長の高橋守雄氏の両名が本年3月で退任することとなりました。

頻発・激甚化する災害に備えるには、災害ボランティア活動のすそ野を広げ、効果的 な被災者支援につながる知識やノウハウを次世代に引き継がねばなりません。

室崎教授と高橋所長の両氏から、ひょうごの災害ボランティア活動を振り返ってもらうとともに、その課題や将来像について、神戸新聞社の長沼隆之論説副委員長を司会に鼎談形式で語ってもらいます。

【鼎談者】

室﨑 益輝 × 高橋 守雄 × 長沼 隆之

兵庫県立大学大学院減災復興政策研究科長

ひょうごボランタリープラザ所長

神戸新聞社論説副委員長

開催日時: 令和4年3月17日(木)11:00~12:30

場 所: ① 会 場(定員:50名)

神戸市産業振興センター 10階 レセプションルーム

(〒650-0044 神戸市中央区東川崎町1丁目8番4号)

② オンライン配信(Zoom配信 定員:80名)

※ 開催数日前に、Zoom アカウントをオンライン参加者あてに連絡します。

【①、②とも先着順にて、受け付けさせていただきます。】

参加費: 無料

参加対象者: 災害ボランティアに関心のある方

申込方法: 参加申込書に必要事項をご記載の上、メールにてお申し込みください。

【申込締切:令和4年3月10日(木)12時必着】

申込み先アドレス vplaza@hyogo-wel.or.jp

後 援: NHK神戸放送局、神戸新聞社、サンテレビジョン、兵庫県、ラジオ関西(五+音順)

※ コロナウイルス感染症の蔓延状況により、オンライン配信のみとなる場合があります。

■主催・お問い合わせ先

社会福祉法人 兵庫県社会福祉協議会 ひょうごボランタリープラザ 〒650-0044 神戸市中央区東川崎町 1-1-3 神戸クリスタルタワー6 階

TEL: (078) 360-8845 FAX: (078) 360-8848